
PROVINCIA DI LECCE

Decreto N. 9
Data di registrazione 24/04/2024

OGGETTO : DECRETO PRESIDENZIALE N. 12/2023 – PARZIALE RETTIFICA.

IL PRESIDENTE

Visto l’art. 26 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi che detta disposizioni in 
merito alla nomina ed ai compiti del Capo di Gabinetto;

Visto l’art. 90 del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il decreto n. 12 del 12/04/2023 con il quale il dott. Antonio Perrone è stato nominato 
Capo di Gabinetto della Provincia di Lecce per il mandato amministrativo 2022/2026 con 
inquadramento nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni per n. 18 ore settimanali e 
riconoscimento di un’indennità ad personam, sostitutiva del trattamento economico accessorio, pari 
all’indennità di posizione prevista dall’art. 17, comma 2, del CCNL del personale del comparto 
delle funzioni locali del 16/11/2022 per i titolari di incarico di elevata qualificazione, nella misura 
massima e in proporzione alla prestazione lavorativa part-time;

Dato atto che:
- il Capo di Gabinetto coaudiva il Presidente nell'esercizio delle sue funzioni, ha compiti di 
monitoraggio e di impulso dell'attività delle unità organizzative dell'Ente ed assolve ogni altro 
compito demandatogli dal Presidente, come da disposizioni del Capo IV del vigente Regolamento 
sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- nell’arco del mandato presidenziale, il protagonismo della Provincia di Lecce nell’esercizio del 
suo ruolo di ente di area vasta, strategico per il coordinamento delle politiche di programmazione e 
di sviluppo del territorio e delle istanze delle municipalità e degli altri attori territoriali, implica una 
crescente complessità e delicatezza delle funzioni svolte dal Capo di Gabinetto, sia nel coordinare 
l’attività complessiva della Provincia nella realizzazione degli obiettivi strategici che nel coadiuvare 
il Presidente nell’esercizio delle funzioni istituzionali;
- l’attività del predetto Ufficio rivestirà, peraltro, ancor maggiore valenza strategico – politica a 
partire, per un verso, dal prossimo aggiornamento delle Linee Programmatiche a seguito 
dell’imminente rinnovo del Consiglio Provinciale, per altro verso, dalla “messa a terra” dei progetti 
finanziati dal PNRR e, da ultimo e non per ultimo, dall’organizzazione dell’Assemblea Nazionale 
dell’Unione delle Province d’Italia, che questa Amministrazione ospiterà nel prossimo mese di 
ottobre con la partecipazione, tra gli altri, del Capo dello Stato, Assemblea a monte e a valle della 
quale si intensificheranno i rapporti istituzionali con i vertici delle altre Amministrazioni Pubbliche 
in vista dell’auspicato rilancio del ruolo dell’Ente Provincia;

Visto l’art. 90 del D. Lgs. n. 267/2000 e preso atto, in particolare, che il comma 3 bis, introdotto 
dall’art. 11, comma 4, del Decreto Legge n. 90/2014, conferma la possibile parametrazione del 
trattamento economico del personale assunto negli uffici di staff a quello dirigenziale senza che ciò 
comporti la possibilità di svolgere funzioni gestionali;



Considerato che, come chiarito nella Nota interpretativa ANCI – UPI recante ad oggetto: “Uffici di
supporto agli organi di direzione politica – art. 11, comma 4, del Decreto Legge n. 90/2014”, tale 
previsione può applicarsi in relazione ad incarichi quali quello di Capo di Gabinetto, a condizione:

 che il personale sia in possesso di adeguata professionalità, dell’esperienza e dei requisiti 
necessari per lo svolgimento delle funzioni tipiche e proprie dell’attività di supporto 
all’organo politico per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo;

 che l’adeguata professionalità sia valutata in relazione alle specifiche caratteristiche del 
ruolo, tenendo conto della complessità delle funzioni da svolgere e delle competenze 
necessarie per ricoprire l’incarico;

 che la determinazione del trattamento economico sia connessa con tali caratteristiche e 
pertanto sia determinata in relazione a diversi fattori, tra cui la dimensione e la complessità 
dell’Ente, le competenze professionali richieste in relazione alle caratteristiche e alla 
complessità dell’incarico, la temporaneità dell’incarico;

Valutata la sussistenza, nella fattispecie, delle predette condizioni e caratteristiche;

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi del D. 
Lgs.n. 39/2013;

DECRETA

1. Di prevedere, a parziale rettifica del precedente decreto n. 12 del 12/04/2023, che, per 
l’esercizio delle funzioni di Capo di Gabinetto, al dott. Antonio Perrone sia attribuito il trattamento 
economico parametrato a quello dirigenziale, costituito dallo stipendio tabellare previsto dal 
CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali sottoscritto il 17/12/2020 e dalla 
retribuzione di posizione quantificata in misura pari al valore minimo previsto nel medesimo 
CCNL, rapportati alla prestazione lavorativa part-time di 18 ore settimanali;

2. Di dare atto che la retribuzione di cui al punto 1) è omnicomprensiva e non comporta la 
possibilità di svolgere attività gestionali;

3. Di confermare per il suddetto Capo di Gabinetto un’articolazione dell’orario di lavoro 
improntata a criteri di massima flessibilità, secondo le indicazioni di volta in volta impartite dal 
Presidente;

4.  Di demandare al Dirigente del Servizio " Risorse Umane e Pari Opportunità” l’adozione dei 
consequenziali adempimenti attuativi del presente decreto.

   

Il Presidente della Provincia
STEFANO MINERVA / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


